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F. No. BB4lSlz,or5-TRU
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
(Tax Research Unit)

***

M. Vinod Kumar
Joint Secretary (Tax Research Unit)
Tel: 01 1-23093027; Fax: 01 1-23093037

e-mail: m.kumar58@nic.in

D.O.F. No. gg+/S/zorS-TRU
New Delhi, dated February 28e, 2o1S

Dear Madam/Sir,

Subject: Union Budget 2o1S - Changes in Service Tax - reg.

The Finance Minister has, while presenting the Union Budget 2ot1-16,
introduced the Finance Bill in the Lok Sabha on the zSth of February, 2cL5.
Clauses ro5 to 116 of the Bill cover the amendments made to Chapter V of the
Finance Act, L994. Chapter VI of the Bill (clause rr7) contains the enabling
provisions relating to levy Swachh Bharat Cess, which empowers the government
to impose Cess on all or any of the taxable services at the rate of z% of the value
of taxabie services. Changes are also proposed in,-

. the Service Tax Rules, rgg4 (STR);

. the CENVAT Credit Rules, zoo4(Cenvat Rules);

Other changes are being given effect to by inserting new entries, and
amending/omitting existing entries in notification Nos. z5/zotz-ST, z6f zotz-ST,
3o/zotz-ST and 3r/zorz-ST. Further, notification No. 4zlzotz-ST is being
rescinded.
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effect on various dates, as indicated in thi following purugrfrhs. These 
"h"rrrg..are categorized below based on the above criterion:

(i) Changes coming into effect immediately w.e.f. the r.t day of March,
2O15;

(ii) changes coming into effect from the r.t day of April, zor5 ;(iii) The amendments which will get incorporat"d irr-the iinance Act,
tgg4 immediately on enactment of the Finance Bill, zor5;(iv) The amendments made in the Finance Act, tgg4, i-ncluding the
change in service tax rate that will come into effecffrom a date-to be
notified by the Government in this regard after the enactment of the
Finance Bill, zor5 ;(v) Certain fresh entries and amend"ments to existing entries in
notification No. z5/rz-ST, and certain amendments ii the Service
Tax Rules that will come into effect as and when the amendments in
the Negative List and revised rate of Service Tax come into effect; and(vi) Chapter W of the Finance Bill, 2ots, regarding ler4y of Swachh Bharat
Cess on all or any of taxable services tnit witt conrl i.rto effect from a
date to be notified.

For ease of reference, the Table at para 14 summarises the changes being made
and indicates the dates on which theie changes would come into efrect.

The salient features of the changes being made are discussed below.

g. Service Tax Rate:

3'1 The rate of Service Tax is being increased from rz% plus Education Cesses tot4%. The'Education Cess' and 'Secondary and Higher nducaiion Cess, shall
be subsumed in the revised rate of Service Tax. Tlus, the effective increasein Service Tax rate will be from the existing rate of e.g6% (inclusive of
cesses) to t4%o, subsuming the cesses.

3'2 In this context, an amendment is being made in section 668 of the Finance
Act, rgg4. Further, it has been provided"vide clauses ryg and.r8T respectively
of the Finance Bill, zor5 that s6ctions 95 of the Finance Act, zoo4and r4o ofthe Finance Act, zoo7, levying nducatLn cess and secondary and HigherEducation Cess on taxable t"*i""s shall cease to have effect from a date tobe notified by the Government.
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4.

4.7

9.3 The new Service Tax rate shall come into effect from a date to be notified by
the Central Government after the enactment of the Finance Bill, zor5.

9.4 Till the time the revised rate comes into effect, the 'Education Cess' and
'Secondary and Higher Education Cess'will continue to be levied in Service
Tax.

(Clause to6 of the Billrefers)

Enabling provision for let y of "Swachh Bharat Cess":

An enabling provision is being incorporated in the Finance Bill, 2or4
(Chapter Vl/clause rr7) to empower the Central Government to impose a
Swachh Bharat Cess on all or any of the taxable services at a rate of z%" on
the value of such taxable services. This cess shall be levied from such date as
may be notified by the Central Government after the enactment of the
Finance Bill, zor5. The details of coverage of this Cess would be notified in
due course.

(Chapter W/Clause tt7 of the Bill refers)

Other Legislative changes:

5.r Negative List - The changes proposed in the Negative List in Section 66 D
are as follows:

(i) The Negative List entry that covers "admission to entertainment event or
access to amusement facility" is being omitted [section 66D 0)].
Consequently, the definitions of "amusement facility" [section 6S B (g)]
and "entertainment event" [section 6S8(z+)] are also being omitted.
The implication of these changes are as follows,-

(a) Service Tax shall be levied on the service provided by way of access
to amusement facility providing fun or recreation by means of
rides, gaming devices or bowling alleys in amusement parks,
amusement arcades, water parks and theme parks.

(b) Service tax to be levied on service by way of admission to
entertainment event of concerts, pageants, musical performances
concerts, award functions and sporting events other than the
recognized sporting event, if the amount charged is more than
Rs. 5oo for right to admission to such an event. However, the
existin-g exemption, by way of the Negative List entry, to service by
way of admission to .entertainment event, namely, exhibition of
cinematographic film, circus, recognized sporting event, dance,
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theatrical performance including drama and ballet shall be
continued, through theroute of exemption. For this purpose a new
entry is being inserted in notification No. z5/rz-sr.'The term
recognized sporting event has been defined'in the proposed
amendment in the said notification.

(ii) The entry in the Negative List that covers service by way of any process
_amounting to manufacture or production of goods [section o6o (0] isbeing pruned to exclud" a.ry service by riay or 

"ur.yirrj out any
processes for production or manufacture of acoholic liquorior humanconsumption. Consequently, Service Tax shall be levied on contractmanufacturing/iob work for production of potable-liqr", for aconsideration. In this context, the definition o? the term ; p.o".r,
amounting to manufacture or production of good.s,, rr".iio"-os B (+o)l
is also being amended, al_ong with the Negatilve List Lntry ts#ion ooo(01, with a conse-quential amendment in"S. No. 3o of notification No.z5/tz-ST, to exclude intermediate production o? alcoholic Iiquor forhuman consumption from its ambit.

(iiil Presently, services p.rovided by Government or a local authority,excluding certain-services specifiLd under 
"la,rs" 

(a) of section 66D, arecovered uv tl_" \_egative iist. service Tax Sppjils on the-,:supportservice" provided by the Government or to.al ,"th;.rry to 
-u 

brrir.r,entity. An enabli|g provision is being made, by amendirg r".tion 66D(axrv), to exclude iil services provi"ded by ih" Go,,r"rnment or locarauthority to a business entityfrorn the Negative List. co"r.qolntly, thedefinition of "support service" [section ojl- i+g)r i, u.i"s;iJtt"a.
Accordingly, as and when this ame"a*""i is given effect to, alrservices provided by the Government or local aui'hority to-u businessentity, except the services that.are_lnec$qly gxgmpted, or covered byany another entry in the Negative List, shall be liable to r.*i.. i* .

(Clauses to5 and rc7 of the Bill refers)

The above changes in-the Negative List shall come into effect from a dateto be notified later, after the-enactment of the Finance Btii;;;;.'

5.2

(i) services, excluding g_few specified services, provided by the governmentare included in the Negatiie List. Further, .i,""in"J services-received bythe government 
"re 

rfio exegrpt. Hitherto,irr"i..r ..government,, 
hasnot been defined in the Act or the notification. This has given rise to
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interpretational issues. To address such issues, a definition of the term
"government" is being incorporated in the Act [section 6s B (z6A)].

(Clause to5 of the Billrefers)

(ii) The intention in law has been to levy Service Tax on the services
provided by:

(a) chit fund foremen by way of conducting a chit.
(b) distributor or selling agents of lottery, is appointed or authorized

by the organizing state for promoting, marketing, distributing,
selling, or assisting the state in any ot[er way for 

-organizing 
un"d

conducting a lottery.
However, courts have taken a contrary view in some cases, while in
some cases the levy has been upheld.
An Explanation is being insirted in the definition of "service,, to
specifically state the intention of the legislature to levy Servitl t* o1
activities undertake, !y chit fund foremen in relation to chit, and
lottery distributors and selling agents, in relation to lotteries [section6s B (++)l-Further, an explanation is being added in entry (i) of
section 66D to specifically state that these activities are not 

"o,g"."d 
by

the Negative List.
(Clauses to5 and rc7 of the Biil refers)

(iii) Section 66F (r) prescribes that unless otherwise specified, reference toa service shall not include reference to anv input service- used forproviding such services. An illustration is being'incorporaied in tt issection to exemplify the s:gpe 
_ 
of this provision. 

-r\s 
illustrated,

reference to 1qryce provided uy tne Reserve eu"k or mai" rnnl), insection 66D (b) does not includb any agency service provided by other
banks to RBI, as such agency services ire input ,"*i"., used by RBIfor provision of its main service. Acggrllngry, banks ;;Gl;; agency
service to or in relation to services of RBI, Ii. uunt" t; p"ri;rftce Tax
91 the agency services so provided by virtue of the .l<irffi section oor,(r).

(Clause rcB of the Bilt refers)

(iv) Section 67 prescribes for
prescribed specifically in
service shall include:

the valuation of taxable services. It
this section that consideration for a

is being
taxable

(a) all reimbursable expenditure or cost incurred and charged by theservi-ce provider. The intention has always been 6 i""r"a"reimbursable expenditrire in the value of t*uili" service. Howeverin some cases courts have taken a contrary view. Therefore, th;intention of legislature is being stated specifrcariy in sectio; i;.--
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(v)

(b) amount retained by the distributor or selring agent of lottery from
gross sale amouSt 

_of lottery ticket, or, as the case may be, the
discount received, that is the difference in the face value tf foit..y
ticket and the price at which the distributor or selling agent lets
such tickets.

(Clause tog of the BilI refers)

Section 73 is being amended in the following manner:(a) a new sub-section (rB) is being inserted to provide that recovery
of the service Tax amount self-assessed and declared in the
return but not paid shall be made under section 87, without
service of any notice under sub-section (r) of section 7g;'and,(b) sub-section (4+J that provides for red-uced penalty lf true and
complete details of transaction were avaiiable Ln ,p*in.a
records, is being omitted.

(Clause tto of the Bill refers)

(vi) Section 76.is being amended to rationalize the provisions relating topenalties, in cases not involving fraud or collusiol o. wilful mis-
statement or- suppression of facts or contravention of any provision of
Il,:1.: or rules with the intent to evade payment of Service Tax, in the
IOilOWlng manner,_

(a) penalty not to exceed ten per cent. of Service Tax amount involved
in such cases;

(b) no penalty is to be paid if Service Tax and interest is paid within
3o d3Vs of issuance of notice under section ZS G); 

'
(c) a reduced penalty_equal to z5% of the penflt/i*por"d by theCentral Excise officer bp, wlV of an orh". is to be paid if tn"service Tax, interest and reduced penalty is paid *itrri" 30 d;t;ofsuch order; and
(d) if the service rg amount gets reduced in any appellateproceeding, then the penalty amount shall also stand modifiedaccordingry, and benefit of reduced penarty ( ;;% or p""urtyimposed) shall be admissible if servic"- t*, iirt..# and reducedpenarty is paid within 3o days of such upp"tiut";;a;;.

(Clause ttt of the Bilt refers)
(vii) section 78 is being amended to rationalize pe-nalty, in cases involvinqfraud or collusioL or wilful mis-statement^of r"pp*rio, of facts orcontravention of^any provision of the Act or rules with the intent toevade payment of Service Tax,rip the following manner,:- 

-
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(a) penalty shall be hundred per cent of Service Tax amount involved
in such cases;

(b) a reduced penalty equal to t5%o of the Service Tax amount is to be
paid if Service Tax, interest and reduced penalty is paid within
3o days of service of notice in this regard;

(c) a reduced penalty equal lo z5% of the Service Tax amount,
determined by the Central Excise officer by an order, is to be paid
if the Service Tax, interest and reduced penalty is paid within 3o
days ofsuch order; and

(d) if the Service Tax amount gets reduced in any appellate
proceeding, then the penalty amount shall also stand modified
accordingly, and benefit of reduced penalty (zs%) shall be
admissible if Service Tax, interest and reduced penalty is paid
within 3o days of such appellate order.

(Clause ttz of the Billrefers)

(viii) A new section 78 B is being inserted to prescribe, by way of a
transition provision, that,-

(a) amended_provisions of sections 76 and 78 shall apply to cases
where either no notice is served, or notice is served under sub-
section (r) of section ZS or proviso thereto but no order has been
issued under sub-section (z) of section 73, before the date of
enactment of the Finance Bill, zor5; and

(b) in respect of cases covered by sub-section (4A) of section 79, if no
notice is served, or notice is served under sub-sectior, 

'6r; 
of

section 73 or proviso thereto but no order has been issued und.er
sub-section (z) of section 73, before the date of enactment of the
Finance Bill, zor5, penalty shall not exceed 5o% of the Service
Tax amount.

(Clause tq of the Bill refers)

(ix) section Bo, Ih?t provided for waiver of penalty in certain
circumstances, is being omitted.

(Clause tt4 of the Bill refers)

(x) Section 
-86 

is being amended to prescribe that remedy against the order
passed by Commissioner (Appeal), in a rnatter involving rebate of
Service Tax, shall lie in terms of section SSEE of the Central Excise Act.
It is also being provided that all appeals filed in Tribunal after the date
the Finance Act, 2oL2 came into effect and pending on the date whenthe Finance Bill, 2015 receives assent oi the Fresident shall be

li
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6.r

transferred and dealt in accordance with section 3SEE of the Central
Excise Act.

(Clause tt5 of the Bill refers)

(xi) Certain changes have been made in the provisions relating to
Settlement Commission. These provisions, contained in the Central
Excise Act, 1944, are made applicable to Service Tax, through section
83 of the Finance Act, tgg4. For details, the D.O. letter of J.S. (TRU-I)
may please be referred to.

The above stated changes in the Finance Act, t994, shall get incorporated in
the said Act on the day the Finance Bill, 2oLS is enacted.

Review of Exemptions 1

Exemption presently available on specified services of construction, repair,
maintenance, renovation or alteration service provided to the Government,
a local authority, or a governmental authority ( vide S. No. rz of the
notification No. z5/rz-ST ) shall be limited only to,-

(u) a historical monument, archaeological site or remains of national
importance, archeological excavation or antiquity;

(b) canal, dam or other irrigation work; and
(.) pipeline, conduit or plant for (i) water supply (ii) water treatment, or

(iii) sewerage treatment or disposal.
Exemption to other services presently covered under S. No. t2 of
notification No. z5f tz-ST is being withdrawn.

6.2 Exemption to construction, erection, commissioning or installation of
original works pertaining to an airport or port is being withdrawn (S. No 14

of the notification No. z5ltz-ST). The other exemptions covered under S.

No. 14 of notification No. z5ltz-ST shall continue unchanged.

Exemption to services provided by a performing artist in folk or classical art
form of (i) music, or (ii) dance, or (iii) theater, will be limited only to such
cases where amount charged is upto Rs 1,oo,ooo for a performance (S. No
t6 of notificattonNo. z5/tz-Sf).

Exemption to transportation of food stuff by rail, or vessels or road will be
limited to food grains including rice and pulses, flour, milk and salt.
Transportation of agricultural produce is separately exempt, and this
exemption would continue (S. Nos. zo and zt of nottfication No. z5/tz-SD.

6.S

6.+
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6'5 Exemptions are being withdrawn on the folrowing services:(") 
Xffi;:#:XT3;*3]iX;;t.;;iilil;nt to a mutuar tund or assets

(b) distributor to u *"i"ui t na or AMC,(c) selling or,marketing agent of Iottery ii.k"t to u distributor.service Tax on these r.*iE .'.r,aiu. rliJii"i'.*.re charge basis.
(S. No zg of notificatiin No. z5/tz_SD.

6'6 Consequent tq imposition of service Tax l"ry on service by way ofmanufacture of arcohoric riquor ro. n.r*urLnsumption, an amendment isbeing made i" *g "rt.y ui-s'*No. so "f ""iin."tion No. z5/rz-srto exclude;?'ffiffi#ili.illT****t**[T 
","1ff 

;r "ffi "f; riqu;. ];;
(,S. IVo go of notificationNo. z5/tz-ST).

6.7 u.?*nli::;:,1":xxllg*q 
g.., tq" forrowing service,-

[l] p:t::l"."uv 1"" p"tr? .li"ri'llll(b) Guaranteed p,rtli. t"i*rr"*+!ruu,ci
a.t s;;;';;;*,., ^r *i-:- - . Ptl"tingonlvlocalcalls;o 

" i,".ffi ff JI il$:j; *#j"s''"i'ffi :lil' ffif "ilL,.,.ph 
on e a tairport and hospitur *r,...ffi;iil tJ;#l

(S. No. 3z of notificatton No. z5/tz_S}.
6'8 Existing exe-Tnlion, vide 

""1:t:i.11 N.o. 4z/tz-sr d,ated z9.6.zorz. to theservice provid-ed uv'u to-*ission agent located 
-outside mair'il an exporterlocated in India iJ p.i"g'.;r.i.,a"a"*ilrriiii.aiut. .n "t.'iii. .r.*ptionhas become, redunJ*t'i"""i9* o? irr"'r*.1r.aments *ua" 1., law in theprevious budget, in the definition oi'i"i".-"a iury,,in the p;"; of provision

:l j"",U::*l,H,.1;g#lj":;i;"il:'iffi;"f 
";;;;"p.""ia"auv;;;h

The above changes in notification No. z5/tz-sr. except the change mentioned inpara 6'6, shail come i"to effeci rr"*1r,"-;i'd; 
9f .Anrir ,oI5. rrhe changementioned at para 6.6 shail;;;; i.rto "r"lt;";; date to be no-tified after thetT,::ffi:i:;'J*,:i:,1i"" siri, ;L5. rhe ch;;;;;",tioned; i'. N.. 6 B comes

7 New Exemotions:

7'1 Hitherto' any service provide$,bv *r1' of transportation of a patient to andfrom a crinicar 
".tr[f.r,1r,Jrt b; , "ii"iri;.,-"bffi;;,]i ir"*"*pt from:;ffi:ilr; #i"..:;n;- "i: 

ir,r' &"*o'ffi r,' bur.,* wi aen e J to i n cr u de a,
(Amended in the entryaf s. No. z of notification No. z5/tz_sr refers).
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7.2 Life insurance service provided by way of varishtha pension
being exempted.

Bima Yojna is

(Amendment in entry af S. No. z6A of notification No. z5/tz-ST refers)

7.3 Service provided by a Common Effluent Treatment Plant operator for
treatment of effluent is being exempted.

(Netu entry af S. No. 49 of notifi.cationNo. z5/tz-ST).

2.4 services b{ rylv of pre-conditioning, pre-cooling, ripening, waxing, retail
packing, labeling of fruits and vegetables is being exempted.

(Netu entry of S. No. 44 of notificationNo. z5/tz-SD.

7.5 Servige provided by way of admission to a museum, zoa, national park,
wild life salctuary and a tiger reserve is being exempted.. Th.r" r"rroi""i
yhen provided by the Government or local authority are already covered
by the Negative List.

(Netu entry af S. No. 45 of notifi.cationNo. z5/tz-ST).

2.6 Service proyde-d by way of exhibition of movie by the exhibitor (theatre
owner) to the distributor or an association of persons consisting of such
exhibitor as one of it's members is being exempted.

(Netu entry af S. No. 46 of notificationNo. z5/tz_ST).

7'7 Goods transport_ agency service provided for transport of export goods by
road from the place of removal lo an inland contaliner depoi, a containerfreight station, a port or airport is exempt from Se^rvice Tax vide
notification No. 3r/rz-ST dated zo.6.zorz. 

-S.op" 
of this exemption is

being widened to exempt such services when provided for transport of
export goods by road from the place of removal to a land customs station
(LCS).

(Amendment in notification No. 3t/tz_ST refers).

All the above New Exemptions shall come into effect from the r.t day of Aprii,2015.

8. New entries being incorporated in notification No. z5/rz-sr, tocontinue exemption tolertain activities that- are presently covered bythe Negative List entries which a*e beirrl "-itt.a:
B.r Service !V waV of right to admission to,_i' exhibition of cinemato_grqphic hl*, circus, dance, or theatricalperformances including dlaha or ballet.
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ii. recognized sporting events.
iii. concerts, pafeants, award functions, musical performances or sportin_g

events .rot iorrered by S. No. ii, where the consideration for such

admission is upto Rs. 5oo per person.
(New entry 46 ofnotification No. z5lzorz-ST and clause (zab) of definitions
in the said notification)

These changes shall be made effective from the date the amendments being made

in the Negaiive List concerning the service by way of admission to entertainment
events come into effect.

9.

9"1

Abatements:

At present, service tax is payable on go%o of the value of rail transport for
goods and passengers, z5% of the value of goods transport by road by a

goods transport agency and 4o%o for goods transport by vessels. The
conditions prescribed also vary. A uniform abatement is now being
prescribed for transport by rail, road and vessel and Service Tax shall be
payable on go% of the value of such service subject to a uniform condition
of non-availment of Cenvat Credit on inputs, capital goods and input
services.

At present, Service Tax is payable on 4o%" of the value of air transport of
passenger for economy as well as higher classes, e.g. business class. The
abatement for classes other than economy is being reduced and Service Tax
would be payable on 6o%o of the value of such higher classes.

Abatement is being withdrawn from services provided in relation to chit.
Consequently, Service Tax shall be paid by the chit fund foremen on the
full consideration received by way of fee, commission or any such amount.
They would be entitled to take Cenvat Credit.

9.2

9.3

The proposed rationalization in abatements shall come into effect from the r't day
ofApril,2o1S.

1tr. Reverse Charge Mechanism

1o.1 Manpower supply and security services when provided by an individual,
HUF, or partnership firm to a body corporate are being brought to fuIl
reverse charge. Presently, these are taxed under partial reverse charge
mechanism.

i
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1o.2 S-ervices provided by,_(i) mutual fund igents, mutual fund distributors; and(ii) - agents of Iottery distributor
are being brought ,rt der reverse charge consequent to withdrawal of theexemption on such se.ices. Acco.rdinjiy, s;;; rarl";;*; of mutuarfund agent and mutual fund distribuio? rl*i.". shall be paid by the assetsmanagement company or, as the case^1nay be, by the m"ti"ii";a ,"""irrir!such services. In iespect of agents of Iotlery, sLrvice rr* .rr"ii be paid bythe distributor of lottiry.

Iln:o^";^"^:l'if,r-i" reverse charge mechanism wilr come into effect from the

Service Tax Rules

11'1 In respect o.f any service provided under lggregator model, the aggregator,or anv of his representative office l"";i;JH-iiarr, t, ilil;;;de liabre topay service Tax if the servic-e i. .o p.o..id"a ,r.i.rg the brand name of theaggregator in any manner. rf an ugg."grio, do"r"rrot il" ;;y presence,including that by way of a,representitive, in such ; ;;; any agentappointed by_the aggregator shair prv iir"^i* on behalf ,r tr* aggregator.In this regard uppropriite amendments rrurr" u""r, made in rule z of theservice Tax Rules, rgg+and notifi*11"" 
-N".'jo1zorz-sr dated zo.6.zorzThrs change comes inio etrect i*;d;;i;iy i.:; w.e.f. r,t March, 2o1s./, 
'J t'v', vv.s.l. r"'lvlal-Cn, 2015.

\x:z Rule 4 is being amended to provide that the GBEC shau, by way of ant/ order' specifiz in" to"aiti":r, i-rr"g"*i. 
""a 

procedure for registration inservice tax. In this regard d..d.;-N;...ljiu-at, dated ,a.r.rors, effecrivefrom 1'3'2015 has been"issued, pr"r..iu^iirg documentation, time limits andprocedure for registration. It has also 6""r, prescribed that henceforth
ffi:':ffir,ll#,:f '*r'e premise';h"iil; !.rrtua within two duys or firing

11'3 A provision for issuing digitally signed invoices. is being added along withthe option of maint-aini-ns or ["o.ar- i, electronic form and theirauthentication by means -of 
aigiiai 

*ligruau."r. 
The conditions andprocedure in this regard shail b. 6?;ifi.i fv,r," .BEC (rule 4, 4Aand 5).tt'4 Rule 6 (6A) which provided for.leclvew of. service tax serf-assessed anddeclared in the return 

""a"t section szil b.i.rg omitted consequent to theamendment in section zt 
lor ".ffihd"r".r, 

"...""L"1i ;hi. change willcome into effect from the jate or"ru"i*'.rliJrrrr. Finance Bill, zor5.
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11'5 In respect of certain services like money changing service, service providedby air travel agent, insurance service and 
"sefrri; p.;;ed by rotterydistributor and selling agent, the service p.ovide. hu, t.e., 

"llowed 
to payservice tax at an alternitive rate subject'io the conditions as prescribedunder rule 6 (il, 60,\, 6(z8) ^d 6(;aj of tn" S"*i."-iL Rutes, ryg4.consequent to the upward ievisio, i" s"*ice Tax rate, the said alternativerates shall also be revised proportionately. Amendments to this effect havebeen proposed in the Service Tax Rules. "

The amendments specified in para rr.5 shall come into effect as and whenthe revised Service Tax rate comes into effect.

a2. Cenvat Credit Rules, 2oo4

t2'1 Rule 4(7) is being amended to allow cenvat credit of service Tax paidunder partial-reveise charge by the r"*i"Jr"".i,0", *itrro,rtl-inking it to thepayment to the service provider. This change will come into effect fromt.4,2(J.15.

12'2 The period for taking cenvat credit is being extended from six monthsfrom the date of invoi"ce to one year from the date of invoice.

12'3 certain other changes are being made in the provisions of the cenvatcredit Rules, 
.zo-o+, which, i.nti-olr", i".rude alrowing cenvat credit oninput s1d e.apital goods received air""tb.Lv job workei-s,-J.nri.rg ,,export

goods" for the purposes of rure s, a"n"i"*;l***pt goods;,for the purposesof rule 6, making ipplicabre rh;'p;";;ffi 
"; rure 9(4) to importer dearers,authorizing imposition of restrictions on- registered dealers under rulerzAAA, and provisions rerating t"_.;&;;ry of credit wrongly taken and

;T'.:r:T[t 
ofpenartv. For detairs, the o.o. rltt"r of J.s rinri:ir may prease

tS. Advance Rulings:

The faciliw of Advance Ruling is being extended to all resident firms byspecifiring such firms under seltion goA'rbxiii) of the Fi;;;;; t, tgg4.
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Summary of changes being made and the dates on which they
would come into effect: ;&ffi;iPr a

ffi;l#;a=€4irl

(i) Shifting the liability of payment of service tax on
aggregator of a service where service is provided
under the brand name of the aggregator

(ii) Amendments in rules 4,4A and 5 of the Service Tax
Rules, L994

(iii) Certain amendments in the Cenvat Credit Rules

(rv) Rescinding of notification No. 4z/zorz-ST

(v) Extending the scope of advance rulings to resident
firms

11.1

rr.z and rr.3

12.2
12.3

6.8

13

= (i) Rationalization of exemptions at S. Nos. L2, 14, L6,
20, zL and z9 of notification No. z5/zorz-ST

(ii) Omitting the entry at S. No. 3z in notification No.
z5lzotz-ST

(iii) New exemptions for,-
o Precondition, pre-cooling, ripening, waxing,

retail packing, labeling of fruits and vegetables
. Service by a Common Effluent Treatment P1ant

operator
r Varistha Bima Yojana
o Ambulance services
o Admission to a museum, zoo, national park, wild

life sanctuary, and a tiger reserve
o Service provided by exhibitor of movie to a

distributor or an AOP consisting of exhibitor as
one of its member

o Transport of export goods by road from the place
of removal to a land customs station

(iv) Change in abatement rates and conditions thereof

6.r to 6.5

6.7

7.tto 7.7
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for transport of passengers and goods by trairy
transport of goods by road by a GTA; transport of
goods byvessels; executive/business class travel by
air; and withdrawal of abatement on services
provided in relation to chit

(v) Amendment in reverse charge mechanism,-
o To prescribe full reverse charge on manpower

supply and security service provided by
individual, HUF, partnership firm to a body
corporate

o Prescribing reverse charge on service provided
by a mutual fund agent, mutual fund distributor
and agents of lottery distributor

(vi) Amendment in rule 4(7) of the Cenvat Credit Rules
to allow credit of service tax paid by recipient of
service in partial reverse charge immediately on

ent oftax

9.1to 9.3

(i) Insertion of new de@term
"government" [section 65 B (z64)]

(ii) Insertion of a new Explanation in the definition of
service [section 6S B(++))

(iii) Insertion of an illustration in sub-section (r) of
section 66F(r) to explain the scope of this sub_
section

(iv) Amendment in the definition of the terms
"consideration" in section 67

(v) Amendments in sections 73,76and 78.

(vi) Insertion of transition provision by way of section
788

(vii) Omitting section Bo

s.2(i)

s.z (ii)

5.2(iii)

S.z (iv)

s.z(v) to (vii)

S.z (viii)

s.z (ix)
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(viii) Amendments in section 86

(ix) Amendments in the provisions relating to
Settlement Commission

x) Omitting of rule 6 (6A) of the Service Tax Rules

s.z(x)

5.2 (xi)

New Service Tax rate

Swachh Bharat Cess

amendment in sectiqn 66D(a) (iv

Amendments in i
definitions (section 658), nimely,-(i) Omitting the definitions of the terms"amusement facility,,[section 65 B (g)],

"entertainment event,, [section 6S B(z+)], and ;i#
0) in section 66D

(ii) Amendments in the definition of terms
"process amounting to manufacture or production
of goods" [section 6S B (+o)] and entry t0 i" section
66D

(iii) Omitting the definition of the terms"support service',[section 65 B (+g)], and

5.1 (i)

s.r (ii)

s.r (iii)

Amendment in S. N
exclude job work in rerition to alcoholic riquo, io, human
consumption from the scope of this exemption

Insertion of u,
sT 

.t-". 
exempt servicei bv wav oi'(i) .ight i; ;irission toexhibition of firm, circus, dance or ih.itri.;i p#ormances

including. drama, or ballet; (ii) recognized sportilng e.r"rrL ara(iii) admission to other evints where the consideration foradmission is upto Rs. 5oo;

Amendm.rt.

::i,::::ltTl insurance service, money chanling seryice
an d s e rvi ce p rovi deg br. u t 

"$qry 
dirt.iu rt,i. ;ffi111t"##;

Service iax Rules.
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General

With regards,

Yours sincerely,

To: (M. Vinod Kumar)

AII chief commissioners / Director Generars
AII Principal Commissioners/Commissioners of Service Tax
AII Principal Commissioners/Commissioners of Central Excise

15.

r5'-1 Changes explained above are not intended to be exhaustive and are meant
only to draw atterrtion to major changes. The text of the statutory prorisiorrs and
the wordings of the notificati-ons should be read carefully ro.ioi.rpl"ting the law.

r5.2 Field formations. are requested to go through the changes made in theBudget carefully. Any issues oi doubts which may aris" o, urr| omission/error
observed may kindly be brought to the notice of the undersign.a, or 

-o*. 
Abhishek

Chand-ra Gupta, Technical officer at abhishek.gupta8r@nic.in as soon aspossible.

I would like to e{n1e,ss- my appreciation of the pre-budget suggestions andinputs received from fitld for;ations. I would also thank the officers in TRUwho had worked as a cohesive team_during the Budget exercisl. e ,p""iul wordof thanks to Shri G. D. Lohani who, though"protnot"d'as Commirriorr", mid-waythrough the exercise, continued to wod ur 
" 

purt of the team with unabatedenthusiasm.
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